
Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria ^Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9lua Galão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - óanta Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N.° 5.735, de 29 de agosto de 2003.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
180.392,00 (cento e oitenta mil, trezentos e noventa e dois reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (050) R$ 3.000,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (169)

R$8.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras

e Viação

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (292)
R$20.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (313) R$34.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (414) R$ 4.000,00

*T\~. A-.*.. Ts.- er. tf" .*... iti.j -.



Município de ôantâ Cruz do ôul
ôecretãriõ Municipal de Governo e desenvolvimento econômico

9iua Galxúo Cosia, 755 - Caixa Postal4 • ^om: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N.° 5.735, de 29 de agosto de 2003.

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (482) R$ 850,00

1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas
Municipais de Educação Infantil

3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (525) R$75.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (526) R$20.000,00

Órgão- 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (625)
R$4.000,00

Órgão- 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (750)
R$342,00

Órgão- 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (846) R$ 10.000,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (847) R$1.200.00

SOMA R$180.392,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (046) R$2.100,00
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (047).

R$900,00

'^5^- /Í--.S-. ^*\.. <?- &.*... /thj.."



w

*
Município de ôantã Cruz do ôul

ôecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico
9iua Galmo Cosia. 755 • Caixa 9ostal4 • "Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô1O170- ôania Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.735, de 29 de agosto de 2003.

Órgão - 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (154) R$ 8.000,00

Órgão - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras

e Viação
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (286)

R$54.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (388)

R$40.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - Servidores (390) R$ 20.000,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (450)

R$23.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - Servidores (451) R$ 2.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (474) R$130,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (479) R$720,00

1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do Ensino
Pré-Escolar

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (500) R$ 12.000,00

3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(501) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (621) R$ 4.000,00

"^5-- Á~~*-. ^"L- cr er.t... *ti,j..



w

Município de ôania Cruz do ôul
ôecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Cconômico

9ua Galão Cosia, 755 - Caixa 9ostal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10170 - ôania Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N.° 5.735, de 29 de agosto de 2003.

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (771)

R$342,00

Órgão- 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600971.034 - Programas de Eletrificação Rural
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (874) R$11.200.00

SOMA R$180.392,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 29 de agosto de 2003.

Registre-se, publiqué-se e cumpra-se

GASTÀO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municípar deAdministração

IVAN MORAES

'refeito Municipal

"T\.. /"L-j-. T>-~ cr cr.*... *thj~


